
VISTO il decreto prefettizio n. 49861 del 3 giugno 2024 con il quale, nelle more 
del provvedimento di scioglimento del Consiglio comunale di Senerchia, è stata 
disposta la sospensione del predetto organo e contestualmente nominata la dott.ssa 
Francesca Giovanna BUCCINO, Viceprefetto in quiescenza, quale Commissario 
prefettizio per la provvisoria gestione dell'Ente con i poteri di Sindaco, Giunta e 
Consiglio; 

RITENUTO che, al fine di assicurare il regolare funzionamento dei servizi e lo 
svolgimento della delicata azione amministrativa presso l'Ente, in considerazione della 
complessiva durata della gestione Commissariale, occorre supportare il Commissario 
prefettizio con la nomina di un Sub-Commissario con funzioni vicarie che coadiuvi il 
Commissario prefettizio e lo sostituisca in caso di assenza o impedimento; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 4000, n. 267; 

DECRETA 

La dott.ssa Carmela Maria Rosaria LEPORE, Funzionario amministrativo m 
quiescenza, è nominata Sub-Commissario con funzioni vicarie presso il Comune di 
Senerchia. 

Con successivo provvedimento sarà fissata la misura della relativa indennità. 

Il Commissario Prefettizio è incaricato dell'esecuzione del presente provvedimento. 

Avellino, data del protocollo 

RG/ 

o 
N 
~ 
N 
~ 
o 
o 



VISTO il D.P. n. 52520/Area II in data 12 giugno 2024, con il quale il Funzionario 
amministri.ttivo in quiescenza dott.ssa Carmela Maria Rosaria Lepore è stata nominata sub­
commissario del Comune di Senerchia, con funzioni \r:icarie, con compiti di sostituzione del 
Commissario in caso di assenza o di temporaneo :impedimento dello stesso, oltre che con compiti di 
supporto e collaborazione con il Commissario Prefettizio nella gestione dell'Ente medesimo; 

RJTENUTO di dover procedere alla determinazione dell'indennità e del rimborso delle spese 
di viaggio da corrispondere al suindicato Sub-Commissario, al quale sono state attribuite le funzioni 
vicari e, sulla base delle linee guida e dei criteri indicati dal Dipartimento per le Politiche del Personale 
dell'Amministrazione Civile e per le risorse strumentali e finanziarie del Ministero dell'Interno nella 
circolare n. 12356 in data 2 settembre 2013, la quale prevede, in particolare, che per il sub 
commissario, al quale siano state attribuite le funzioni vicarie, il compenso può essere determinato 
nella misura massima del 70% dell'importo spettante al Commissario prefettizio; 

CONSIDERATO che la particolare complessità della situazione amministrativo-contabile del 
Comune di Senerchia possa consentire l'attribuzione al sub-conunissario prefettizio con funzioni 
vicari e di un compenso pari al 70% dell'indennità determinata per il Commissario prefettizio; 

VISTA la circolare n. 126/2022 del22 dicembre 2022 con la quale il Ministero dell'Interno 
ha comunicato i nuovi compensi spettanti ai Commissari straordinari, ai Commissari prefettizi nonché 
ai componenti delle Commissioni straordinarie, rimodulati in conseguenza delle disposizioni 
introdotte dalla legge 30 dicembre 2021, n. 234 (c.d. "legge di bilancio 2022") che hanno previsto, a 
decorrere dall'anno 2024, che l'indennità di funzione dei Sindaci metropolitani e dei Sindaci dei 
Comuni sia parametrata al trattamento economico complessivo dei Presidenti delle Regioni; 

VISTA, in particolare, la tabella "/V." allegata a quest'ultima circolare ministeriale n. 
126/2022, con la quale sono stati stabiliti i compensi dei Commissari straordinari ex art. 141 del 
T.U.E.L.; 

RILEVATO il Comune di Senerchia ha una popolazione legale pari a 751 abitanti- come 
risulta dai dati della popolazione legale della Repubblica, censita al 31 dicembre 2021, resi noti con 
D.P.R. 20 gennaio 2023 -pubblicato nel supplemento ordinario n. 10 alla G.U. n. 53 del3 marzo 
2023 - facendo rientrare l 'Ente nella fascia demografica dei Comuni fino a 3.000 abitanti; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

z 

H 
H 

• ru 

" '"' 



DECRETA 

al Funzionario amministrativo in quiescenza dott.ssa Carmela Maria Rosaria LEPORE - Sub­
Commissario del Comune di Senerchia, al quale sono conferite le funzioni vicarie, con compiti di 
sostituzione del Commissario prefettizio in caso di assenza o di temporanea impedimento dello stesso, 

oltre che con compiti di supporto e collaborazione con il medesimo Commissario nella gestion~ 
dell'Ente medesimo, è assegnata l'indennità di carica mensile nella misura lorda di € 1.468,32= 
(millequattrocentosessantotto/32), pari al 70% dell'importo attribuito al Commissario prefettizio. 

Per il trasferimento dal Comune di Avellino, proprio Comune di residenza, all'Ente locale di 

destinazione, il medesimo funzionario è autorizzato a far uso del proprio mezzo di trasporto, preso 

atto della dichiarazione dallo stesso sottoscritta in data 13 giugno 2024, dalla quale risulta che 
l'Amministrazione è sollevata da qualsiasi responsabilità in ordine all'utilizzo dello stesso. 

La misura dell'indennità chilometrica dovuta al Sub-Commissario a titolo di rimborso è 

stabilita in un settimo del prezzo di un litro di benzina o' di gasolio. 

La relativa spesa graverà sul bilancio del Comune di Senerchia. 

Avellino, data del protocollo 


